DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  17Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018

encontrará disponível a partir do dia 04.06.2018, no endereço
eletrônico http://sipros.pa.gov.br e no site da SESPA, http://
www.saude.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
04.06.2018.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, EM
EXERCÍCIO.

Protocolo: 319573
EXCLUIR PUBLICAÇÃO:
EXCLUIR, da PORTARIA DE FÉRIAS n°.551/25.05.2018,
publicada no DOE: 33.626/28.05.2018, referentes a servidora:
ROSA MARIA DE OLIVEIRA BARROS, Id. Funcional nº 723983 /
1, o período de férias de 04.06.2018 a 03.07.2018, referente ao
período aquisitivo de 02.06.2017 a 01.06.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
30.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício

Protocolo: 319296
PORTARIA Nº 554 DE 28 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 2762;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA
FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57190360 / 4, ocupante do cargo
de GERENTE, lo tada na ESCOLA TECNICA DO SUS, 180 (cento e
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 11 de Maio
de 2018 a 06 de Novembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 11 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício
REPUBLICADA POR INCORREÇOES NO DOE Nº
33.627/29.05.2018

Protocolo: 319397
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 04/2018
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2018
VIGÊNCIA: 04/06/2018 a 03/06/2019
OBJETO: Realização de coleta de dados de câncer diagnosticados
e tratados no Estado do Pará, referente aos anos de 2014 e
20115, relacionados aos Registros de Câncer: Registro Hospitalar
de Câncer (RHC) do Hospital Ophir Loyola (HOL) e Registro de
Câncer de Base Popular (RCBP),por acadêmicos (bolsista) do
Curso de  Graduação em Enfermagem selecionados pelo Hospital
Ophir Loyola.
VALOR: R$ 84.000,00
DOTAÇÂO ORÇAMENTARIA: 908307
ELEMENTO DE DESPESA: 339018
FONTES: 0103/0349001963/0149001963
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Hospital Ophir Loyola
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Arthur de Paula Lobo - Secretário de Estado de
Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 319615
PORTARIA Nº. 562 DE 28 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
da competência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006,
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os
termos do Processo nº. 2018/201272.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.06.2018, de acordo com o artigo 93,
§ 1º da Lei nº. 5810/ 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos,
concedida através da Portaria nº. 519/ 15.06.2016, publicada
no DOE nº 33.152/21.06.2016, do servidor VICENTE DE PAULA
GONÇALVES JUNIOR, matricula nº. 57191771/2, ocupante do
cargo de Técnico em Radiologia, lotado na Unidade de Referência
Especializada – Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
29.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em
exercício.

Protocolo: 319245

CONVOCAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 01/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas
jurídicas para prestação de Serviços de Serviços Médicos na
especialidade de anestesiologia em procedimentos cirúrgicos
de caráter eletivo, urgência e emergência, cirurgia geral,
tocoginecologia, ortopédica e neurológica, para atender as
necessidades dos Hospitais Regionais de Tucuruí, Cametá,
Conceição do Araguaia, Salinópolis e Abelardo Santos, por um
período de 12 doze meses. A proposta e documentos deverão
ser destinados à Comissão Examinadora da SESPA, e entregues
no Protocolo Geral da SESPA, no endereço Av. João Paulo II nº
602, Marco, Belém-PA, CEP 66.095.492, de segunda à sexta-
feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no site: www.
compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos poderão ser
solicitados à Comissão Examinadora da SESPA através do e-mail
cpl.sespa@gmail.com e telefone (91) 4006-4350/4362.
COMISSÃO EXAMINADORA/SESPA

Protocolo: 317361

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2018, CÓDIGO Nº
290972, EM 19/03/2018.
Onde se lê: Período de 23/02 a 20/03/2018
Leia-se: Período de 23/02 a 26/07/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 319266
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 041/2018, CÓDIGO Nº
310235, EM 10/05/2018.
Onde se lê: Período de 19/04 a 17/04/2018
Leia-se: Período de 19/04 a 18/05/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 319309
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 057/2018, CÓDIGO Nº
316322, EM 24/05/2018.
Onde se lê: Contrato 049
Leia-se: Contrato 057
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 319344

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 2
Data da Assinatura: 30/05/2018
Valor: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)
Vigência: 30/05/2018 à 30/05/2019
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais
12 (doze) meses.
Contrato: 19
Exercício: 2016

Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-36
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ALVARO WAGNER FERNANDES MENEZES
Representante Legal: WLADINEIA DA SILVA MORAES
Endereço: Passagem Dalva, n° 377, Marambaia, Belém/PA.
Telefone: (91) 98332-7565
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 319584

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria   Nº   366 e 367 de Diárias de 30/05/2018
Objetivo: Participar do “ Café com Planejamento”, com o tema: O
papel do controle externo para a efetividade na implementação
de políticas públicas. No auditório da EGPA.
Servidores: Dinorá Brasil de M. Araújo   administradora
mat:5149045-2
Michele Cristina de A. Oliveira   chefe da Div. Adm./3º CRS/
SESPA.
Normélia Prado Lima  datilógrafo    mat: 5220033-1
Edmilson Alves C. Filho    motorista   mat: 0503399
Origem: Castanhal/Belém   Período: 30/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 319236

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 249 DE 09 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar entrega de repelente nas Secretarias Municipais
de Saúde com monitoramento do processo de distribuição junto
aos Postos de Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Augusto Corrêa,
Tracuateua e Viseu/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Sebastião Celio Pereira da Silva 57206719-1 Ag. Artes Práticas

Zayane do Socorro Costa da Costa 5894994-1 Ag. Administrativo
Luzinete Alves Ciríaco 57206793-1 Maqueira

Período: 21 a 25/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia)
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 250 DE 09 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão realizar entrega de repelente nas Secretarias
Municipais de Saúde com monitoramento do processo de
distribuição junto aos Postos de Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Augusto Corrêa,
Tracuateua e Viseu/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 21 a 25/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia)
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 316878
DIÁRIA
PORTARIA Nº 226 DE 02 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar levantamento Entomológico para Anofelino,
transmissor da Malária.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Antonio Carlos de Oliveira Soares 0505134 Ag. de Saúde Pública

Alberto Souza de Oliveira 0505078 Ag. de Saúde Pública
José Carlos C. da Paz Almeida 0505200 Ag. de Saúde Pública
Jorge Antonio de Lima Jaques 0505180 Ag. de Saúde Pública

Período: 21 a 25/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia)
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.